DECRETO Nº 18.951, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2015.

Abre créditos suplementares no Executivo
Municipal,  no valor de R$ 12.483.560,00
(doze milhões, quatrocentos oitenta e três
mil e quinhentos e sessenta reais).

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, em conformidade
com o que  dispõem   as alíneas a,  b , d e f  do inciso I do artigo 3º da Lei nº 11.748,
de 29 de dezembro de 2014,

D E C R E T A:

Art. 1º  Ficam abertos créditos suplementares, no valor de
R$ 12.483.560,00 (doze milhões, quatrocentos e  oitenta e três mil  e quinhentos e
sessenta reais), de acordo com o demonstrativo abaixo, que expõe as classificações
orçamentárias  dos créditos, bem como seus respectivos recursos:

PROGRAMA: 150 - Cidade em Transformação
Crédito:   0400-17.0512.150.1402 - AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE DRENAGEM ATRAVÉS
   DE RECURSOS EXTERNOS
               Órgão Executor - DEP/DEPARTAMENTO DE ESGOTOS PLUVIAIS
 4490 - INVESTIMENTOS R$ 288.176,00
Recurso: Programa: 150 - Cidade em Transformação
 Órgão Executor - DEP/DEPARTAMENTO DE ESGOTOS PLUVIAIS
 0400-17.0512.150.1186 - MELHORIA NA INFRAESTRUTURA DE DRENAGEM
                                                         PLUVIAL
 4490 - INVESTIMENTOS R$ 100.924,00
Recurso: OPERAÇÕES DE CRÉDITO R$ 187.252,00

PROGRAMA: 151 - Desenvolver com Inovação
Crédito:   2601-23.0695.151.1326 - MARKETING TURÍSTICO
 Órgão Executor - SMTUR/SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 13.800,00
Recurso: Programa: 161 - Gestão Total
 Órgão Executor - SMTUR/SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO
 2601-23.0122.161.2657 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMTUR
 4490 - INVESTIMENTOS R$ 5.000,00
Recurso: Programa: 161 - Gestão Total
 Órgão Executor - SMTUR/SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO
 2601-23.0126.161.2872 - PROCESSAMENTO DE DADOS
 4490 - INVESTIMENTOS R$ 8.800,00

 2

PROGRAMA: 153 - Qualifica Poa
Crédito:   1401-15.0451.153.2079 - CONSERVAÇÃO DE VIAS URBANAS
 Órgão Executor - SMOV/SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 720.544,00
Recurso: AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 720.544,00

PROGRAMA: 154 - Infância e Juventude Protegidas
Crédito:   1502-12.0361.154.1648 - MAIS ESCOLAS - FUNDAMENTAL
 Órgão Executor - SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
 4490 - INVESTIMENTOS R$ 56.594,00
Recurso: AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 56.594,00

PROGRAMA: 156 - Porto da Igualdade
Crédito:   7201-14.0422.156.2905 - PROMOÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA OS
                                                          POVOS INDÍGENAS
 Órgão Executor - SMDH/SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 55.074,00
Recurso: Programa: 156 - Porto da Igualdade
 Órgão Executor - SMDH/ SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS
 7201-14.0422.156.2902 - POLÍTICAS PÚBLICAS DE DIREITOS ESPECÍFICOS
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 55.074,00

PROGRAMA: 157 - Porto da Inclusão
Crédito:   2304-11.0334.157.2858 - IMPLEMENTAÇÃO DO PROG. DE RED. GRADATIVA

                                            DO NÚM.DE VEÍC.DE TRAÇÃO ANIMAL E DE
TRAÇÃO HUMANA

 Órgão Executor - SMGL/FUNDO IMPLEM PROG REDUÇÃO GRADATIVA NÚM
                                            VEÍC TRAÇÃO ANIMAL E VEÍC TRAÇÃO HUMANA - FRGV
 3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 740.750,00
Recurso: AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 740.750,00

PROGRAMA: 158 - Porto Viver
Crédito:   1001-13.0392.158.2715 - MAIS CULTURA NA CIDADE
 Órgão Executor - SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 1.950,00
Recurso: Programa:158 - Porto Viver
 Órgão Executor - SMC/ SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
 1001-13.0392.158.2715 - MAIS CULTURA NA CIDADE
 3330 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 1.950,00

Crédito:   1001-13.0392.158.2939 - TEATRO E CIRCO EM MOVIMENTO
 Órgão Executor - SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 95.000,00
Recurso: Programa: 158 - Porto Viver
 Órgão Executor - SMC/ SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
 1001-13.0392.158.2715 - MAIS CULTURA NA CIDADE
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 95.000,00

Crédito:   1004-13.0392.158.2432 - FOMENTO À PRODUÇÃO CULTURAL
     - FUMPROARTE
 Órgão Executor - SMC/FUMPROARTE
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 28.000,00
Recurso: AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 28.000,00

 3

Crédito:    1005-13.0391.158.2544 - MEMÓRIA DA CIDADE
 Órgão Executor - SMC/FUMPAHC
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 5.200,00
Recurso: AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 5.200,00

Crédito:   1005-13.0391.158.4062 - PAC CIDADES HISTÓRICAS
 Órgão Executor - SMC/FUMPAHC
 4490 - INVESTIMENTOS R$ 25.500,00
Recurso: Programa: 153 - Qualifica Poa
 Órgão Executo  - SMC/ FUMPAHC
 1005-13.0391.153.1665 - REVITALIZAÇÃO DOS MONUMENTOS
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 25.500,00

PROGRAMA: 161 - Gestão Total
Crédito:   0601-27.0126.161.2872 - PROCESSAMENTO DE DADOS
 Órgão Executor - SME/SEC. MUN. DE ESPORTES, RECREAÇÃO E LAZER
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 2.171,00
Recurso: Programa: 161 - Gestão Total
 Órgão Executor - SME/ SEC. MUN. DE ESPORTES, RECREAÇÃO E LAZER
 ADMINISTRAÇÃO GERAL – SME
                0601-27.0122.161.2586
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 2.171,00

Crédito:   1301-04.0129.161.1514 -.GMR - GERENCIAMENTO MATRICIAL DA RECEITA
                                                         TRIBUTÁRIA MUNICIPAL
 Órgão Executor - SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
 4490 - INVESTIMENTOS R$ 15.278,00
Recurso: Programa: 161 - Gestão Total
 Órgão Executor - SMF/ SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

 1301-04.0129.161.1514 - GMR - GERENCIAMENTO MATRICIAL DA RECEITA
     TRIBUTÁRIA MUNICIPAL

 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 15.278,00

Crédito:   1301-04.0126.161.2872 - PROCESSAMENTO DE DADOS
 Órgão Executor - SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 3.900,00
Recurso: Programa: 161 - Gestão Total
 Órgão Executo - SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
 1301-04.0126.161.2872 - PROCESSAMENTO DE DADOS
 4490 - INVESTIMENTOS R$ 3.900,00

Crédito:   1501-12.0122.161.2558 - ADMINISTRAÇÃO GERAL -  SMED -  CENTRALIZADA
 Órgão Executor - SMED/GAB. SECRET. COORD.APOIO TECN. ADM.,
   CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ASSESSORIAS
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 2.425.839,00
Recurso: Programa: 161 - Gestão Total
 Órgão Executor - SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
 1502-12.0367.161.2566 - MANUTENÇÃO ESPECIAL
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 2.425.839,00

 4

Crédito:   1502-12.0361.161.2563 - MANUTENÇÃO FUNDAMENTAL
 Órgão Executor - SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 2.046.055,00
Recurso: Programa: 161 - Gestão Total
 Órgão Executor - SMED/ ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
 1502-12.0367.161.2566 - MANUTENÇÃO ESPECIAL
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES      R$ 1.469.755,00
Recurso: AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 576.300,00

Crédito:   1502-12.0361.161.2563 - MANUTENÇÃO FUNDAMENTAL
  Órgão Executor - SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
 4490 - INVESTIMENTOS R$ 70.334,00
Recurso:Programa: 154 -  Infância e Juventude Protegidas
 Órgão Executor - SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
 1502-12.0361.154.1648 - MAIS ESCOLAS - FUNDAMENTAL
 4490 - INVESTIMENTOS R$ 70.334,00

Crédito:   1502-12.0365.161.2565 - MANUTENÇÃO INFANTIL
 Órgão Executor - SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 4.292.699,00
Recurso: Programa: 154 - Infância e Juventude Protegidas
 Órgão Executor - SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
 1502-12.0361.154.2212 - CRIANÇA SAUDÁVEL
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 615.001,10
Recurso: Programa: 161 - Gestão Total
 Órgão Executor - SMED/ ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
 1502-12.0365.161.2565 - MANUTENÇÃO INFANTIL
 3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 3.652.697,90
Recurso: AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 25.000,00

Crédito:   1502-12.0367.161.2566 - MANUTENÇÃO ESPECIAL
 Órgão Executor - SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 300.000,00
Recurso: AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 300.000,00

Crédito:   2004-18.0122.161.2365 - ADMINISTRAÇÃO GERAL -  SMAM -  FUNDO
   PRÓ-AMBIENTE
 Órgão Executor - SMAM/FUNDO PRO-AMBIENTE
 4490 - INVESTIMENTOS R$ 145.696,00
Recurso: SUPERAVIT FINANCEIRO R$ 145.696,00

Crédito:   2100-04.0122.161.2475 - ENCARGOS GERAIS - EGM
 Órgão Executor - EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
 3391 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 35.000,00
Recurso: Programa:161 - Gestão Total
 Órgão Executor - EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
 2100-28.0846.161.9065 - ENCARGOS ESPECIAIS - EGM
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 35.000,00

Crédito:   2100-28.0846.161.9065 - ENCARGOS ESPECIAIS - EGM
 Órgão Executor - EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 643.000,00
Recurso: Programa: 161 - Gestão Total

 5

 Órgão Executor - EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
 2100-28.0843.161.9050 - DÍVIDA INTERNA - EGM
 4690 - AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA R$ 643.000,00

PROGRAMA: 162 - Você Servidor
Crédito:   0201-04.0122.162.2992 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL - CEIC
 Órgão Executor - GP/GABINETE DO PREFEITO
 3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS R$ 473.000,00
Recurso: Programa: 162 - Você Servidor
 Órgão Executor - EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
 2100-04.0122.162.2870 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
 3190 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS R$ 473.000,00

Art 2º   Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, re-
troagindo seus efeitos a 23 de fevereiro de 2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 23 de fevereiro de
2015.

José Fortunati,
Prefeito.

Izabel Christina Cotta Matte,
Secretária Municipal de Planejamento
Estratégico e Orçamento.

Registre-se e publique-se.

Urbano Schmitt,
Secretário Municipal de Gestão

		2015-03-13T10:14:32-0300
	CELIA MARIA ROTH KOZENIESKI:36606278015